
   

Academia de Studii Economice din Bucureşti 

Consiliu de Administrație 

 

 

 

Telefon: 021.319.19.19; +4021.319.19.01/133.132, Fax 021.319.18.99 

www.ase.ro, e-mail: rectorat@ase.ro 

 

 

 

 

 

Hotărârea Nr. 183 din 12.03.2024 

 

 

Cu privire la publicarea la Editura ASE a lucrării 

IN MEMORIAM Alexandru Puiu.  

Povestea unei vieți dedicate școlii superioare românești de economie și afaceri internaționale,  

coordonator: prof. univ. dr. Nicolae Istudor, editor: prof. univ. dr. Dumitru Miron 

 

Având în vedere referatul de oportunitate al Editurii ASE nr. 37/22.02.2024, precum și aprobarea acestuia în BCA 

din data de 05.03.2024 și CA din data de 12.03.2024, 

 

În baza art. 139 din Legea 199/2023 a Învățământului superior, precum și art. 41 din Carta Academiei de Studii 

Economice din București, 

 

Consiliul de Administrație al Academiei de Studii Economice din Bucureşti 

 

Hotărăște: 

 

Art. 1 Se aprobă publicarea la Editura ASE a lucrării cu titlul IN MEMORIAM Alexandru Puiu. Povestea unei vieți 

dedicate școlii superioare românești de economie și afaceri internaționale, coordonator: prof. univ. dr. Nicolae Istudor,  

editor: prof. univ. dr. Dumitru Miron, într-un tiraj de 200 de exemplare integral color, la care se adaugă 29 de gratuități 

ce includ Depozitul legal de documente, semnalul editorial și exemplarele solicitate de către Biblioteca ASE. Tipărirea 

integral color se realizează în Tipografia ASE. 

Art. 2 Se aprobă ca din bugetul Editurii ASE să fie suportate costurile estimate ale editării, inclusiv tipărirea, în valoare 

de 22.207,75 lei. 

Art. 3 Se aprobă publicarea volumului și în format electronic (e-book și pe suport memory stick) 

Art. 4 Direcția Managementul Cercetării și Inovării, Editura ASE și persoanele nominalizate la art. 1 vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Președinte Consiliu de Administrație, 

Prof. univ. dr. Nicolae ISTUDOR  

Prorector,  

                                                                                                    Prof. univ. dr. Alina Mihaela Dima 

 

 

Avizat pentru legalitate, 

Director Direcţia Juridică şi Contencios Administrativ 

Consilier Juridic Elena GĂMAN 


